
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA AGHIREȘU 
- CONSILIUL LOCAL -  

 
HOTĂRÂREA nr. 27 
din data de 30.04.2025 

 

Privind aprobarea modificării componentei comisie de evaluare si selecție a cererilor de acordare a 
fondurilor nerambursabile pentru activități nonprofit de interes local la nivelul comunei Aghireșu 

 
 Consiliului Local al comunei Aghireșu întrunit in cadrul ședinței ordinare din data de 30. 
04.2025; 

Ținând cont de necesitatea, oportunitatea si urgenta aprobării modificării si completării 
componentei comisie de evaluare si selecție a cererilor de acordare a fondurilor nerambursabile pentru 
activități nonprofit de interes local la nivelul comunei Aghireșu. 

Analizând proiectul de hotărâre si referatul de aprobare ale primarului comunei Aghireșu, privind 
aprobarea modificării componentei comisie de evaluare si selecție a cererilor de acordare a fondurilor 
nerambursabile pentru activități nonprofit de interes local la nivelul comunei Aghireșu.  

Văzând referatul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate prin care se 
fundamentează necesitatea si legalitatea aprobării modificării componentei comisie de evaluare si 
selecție a cererilor de acordare a fondurilor nerambursabile pentru activități nonprofit de interes local la 
nivelul comunei Aghireșu. 

Ținând cont de Hotărârea nr.65/06.07.2016 a consiliului local Aghireșu, privind aprobarea 
componentei comisiei de evaluare si selecție a cererilor de acordare a fondurilor nerambursabile pentru 
activități nonprofit de interes local. 

Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu.  
 Având în vedere: 

- Legea nr.350/1995 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activități nonprofit de interes general. 

- Legea nr.24/2000 – privind normele de tehnica legislativa, cu modificările si completările ulterioare. 
- Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 privind codul administrativ; 
- Legea nr.52/2003 –privind transparenta decizionala in administrația publica. 
În temeiul drepturilor conferite de art.129 alin.1, art 139 alin.1 si 3 , precum si art.196 alin.1 lit. 

a din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ; 
 

HOTARASTE: 
 

Art.1.  Se aprobă modificarea si completarea componentei comisie de evaluare si selecție a 
cererilor de acordare a fondurilor nerambursabile pentru activități nonprofit de interes local la nivelul 
comunei Aghireșu, astfel: 

1. Sabău Ioan- Sorin (consilier local) - Președinte   
2. Lehene Ileana (consilier local) – membru 
3. Both Gheorghe (viceprimar) – membru 
4. Tamaș Ghebe Karola (consilier juridic)  - membru 
5. Roșca Adina Ioana (inspector de specialitate) - membru 

 Art.2. Se desemnează ca secretar al comisiei de evaluare si selecție, d-na Papp Ecaterina, 
consilier superior in cadrul compartimentului financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Aghireșu. 
  Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează comisia nominalizata la 
art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică in termenul si condițiile prevăzute de lege. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Cristian DOLEAN  

                                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 
                                                         SECRETAR GEN. 

                                Liviu SALANTA 
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu: 
 

      Numar consilieri in functie :       15 
 Numar consilieri prezenti   :      15 
 Hotarare adoptata cu : voturi pentru                     15 
   abtineri  -- 

                                     impotriva  -- 
 


	HOTĂRÂREA nr. 27
	din data de 30.04.2025
	Privind aprobarea modificării componentei comisie de evaluare si selecție a cererilor de acordare a fondurilor nerambursabile pentru activități nonprofit de interes local la nivelul comunei Aghireșu
	Art.1.  Se aprobă modificarea si completarea componentei comisie de evaluare si selecție a cererilor de acordare a fondurilor nerambursabile pentru activități nonprofit de interes local la nivelul comunei Aghireșu, astfel:
	1. Sabău Ioan- Sorin (consilier local) - Președinte
	2. Lehene Ileana (consilier local) – membru
	3. Both Gheorghe (viceprimar) – membru
	4. Tamaș Ghebe Karola (consilier juridic)  - membru
	5. Roșca Adina Ioana (inspector de specialitate) - membru

